

**HARYANA GOVERNMENT**  
**URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT**  
**NOTIFICATION**

Dated: - 3-12-13  
 4

**No. 18/160/2013-3C** [ The following draft of amendment further to substitute the Schedule appended to the Haryana Municipal Act, 1973 (Act 24 of 1973), which the Governor of Haryana proposed to make in exercise of the power conferred by second proviso to sub-section (2) of section 2A of the Haryana Municipal Act, 1973 (Act 24 of 1973), and all other powers enabling in this behalf, is hereby published for the information of persons likely to be affected thereby, as required by the said proviso. Further in exercise of the powers conferred by the said proviso and all other powers enabling him in this behalf, the Governor of Haryana also declares the Municipal Committees of Mandi Dabwali, Charkhi Dadri, Gohana and Hodal as Municipal Council respectively and subject to the condition that the expenditure will be borne by the concerned Municipal Council and no additional amount will be provided for this purpose as per the advice given by the Finance Department vide their U.O. No. 11/228/2013-5FDIII/26818, dated 08.11.2013.

Notice is hereby given that the draft of amendment will be taken into consideration by the Government on or after the expiry of a period of thirty days from the date of publication of this notification in the official Gazette together with objections or suggestions, if any, which may be received by the Principal Secretary to Govt. Haryana, Urban Local Bodies Department, from any person with respect to the draft of amendment before the expiry of the period so specified.

**DRAFT OF AMENDMENT**

For the existing Schedule appended to the Haryana Municipal Act, 1973 the following Schedule shall be substituted, namely:-

"Schedule"

(See Section 2A (2))

**Municipal Councils**

<b>Serial No.</b>	<b>Name</b>
1.	Thanesar
2.	Kaithal

3. Bahadurgarh
4. Sonapat
5. Palwal
6. Rewari
7. Narnaul
8. Bhiwani
9. Jind
10. Hansi
11. Sirsa
12. Narwana
13. Fatehabad
14. Tohana
15. Mandi Dabwali
16. Charkhi Dadri
17. Gohana
18. Hodal

### **Municipal Committee**

- | <b>Serial No.</b> | <b>Name</b> |
|-------------------|-------------|
| 1.                | Naraingarh  |
| 2.                | Shahbad     |
| 3.                | Ladwa       |
| 4.                | Pehowa      |
| 5.                | Pundri      |
| 6.                | Cheeka      |
| 7.                | Kalayat     |
| 8.                | Rajaund     |
| 9.                | Taroari     |
| 10.               | Nilokheri   |
| 11.               | Gharaunda   |
| 12.               | Assandh     |
| 13.               | Indri       |
| 14.               | Nissing     |
| 15.               | Samalkha    |
| 16.               | Meham       |
| 17.               | Kalanaur    |

18. Sampla
19. Gannaur
20. Kharkhoda
21. Beri
22. Jhajjar
23. Sohna
24. Haily Mandi
25. Pataudi
26. Farukh Nagar
27. Hathin
28. Bawal
29. Dharuhera
30. Mahendergarh
31. Kanina
32. Ateli Mandi
33. Nangal Chaudhary
34. Nuh
35. Ferozpur Jhirkha
36. Tauru
37. Punhana
38. Siwani
39. Bhawani Khera
40. Loharu
41. Barwala
42. Narnaund
43. Uklana
44. Ratia
45. Rania
46. Kalanwali
47. Ellenabad
48. Safidon
49. Uchana
50. Julana

P. RAGHVANDRA RAO  
Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

8117  
4/12/13

Endst. No. 18/160/2013-3C]

Dated:- 3-12-2013  
4

A copy is forwarded to the Controller, Printing and Stationery Department, Haryana, Chandigarh for publication in the Haryana Government Extraordinary Gazette.

He is requested to supply 25-25 printed copies each of the notification to the Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department / Director, Urban Local Bodies, Haryana, Chandigarh.

237-ADUB-P
5/12/2013

↓  
DUUB  
04-12-13

Superintendent Committee-I  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

Endst. No. 18/160/2013-3C]

Dated:- 3-12-2013  
4

ADUB (SIL)

ADE OM 5/12/13

action:-

A copy is forwarded to the following for information and necessary

1. All Divisional Commissioners.
2. All Deputy Commissioners.
3. ✓ Director, Urban Local Bodies, Haryana, Chandigarh.
4. State Election Commission, Haryana, Nirwahan Sadan, Plot No. 2, Sector - 17, Panchkula.
5. Executive Officers/Secretary, All Municipal Corporations, Municipal Councils/Committees.

~~SElections~~

S(E)

*Salvatore*  
Superintendent Committee-I  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department,

\*\*\*\*\*

हरियाणा सरकार  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग  
अधिसूचना

दिनांक:-  $\frac{3-12-2013}{4}$

संख्या: 18/160/13-3051 संशोधन का निम्नलिखित प्रारूप, जिसे हरियाणा के राज्यपाल, हरियाणा नगरपालिका अधिनियम, 1973 (1973 का अधिनियम 24) की धारा 2(क) की उपधारा (2) के द्वितीय परन्तुक द्वारा प्रदान की गई शक्तियों तथा इस निमित्त उन्हें समर्थ बनाने वाली सभी अन्य शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा नगरपालिका अधिनियम, 1973 (1973 का अधिनियम 24), से संलग्न अनुसूची को आगे प्रतिस्थापित करने के लिये, बनाने का प्रस्ताव करते हैं, उक्त परन्तुक द्वारा यथा अपेक्षित इसके द्वारा, ऐसे व्यक्तियों की जानकारी के लिये प्रकाशित किया जाता है, जिनके इससे प्रभावित होने की सम्भावना है। आगे उक्त परन्तुक द्वारा प्रदान की गई शक्तियों तथा इस निमित्त उन्हें समर्थ बनाने वाली सभी अन्य शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा के राज्यपाल, क्रमशः मण्डी डबवाली, चरखी दादरी गोहाना तथा होडल की नगरपालिका समितियों को भी नगरपरिषद के रूप में घोषित करते हैं तथा वित्त विभाग के अशा0 क्रमांक 11/228/2013-5एफ.डी.111/26818, दिनांक 08.11.2013.द्वारा प्रदान की गई मन्त्रणा अनुसार इस सम्बन्ध में होने वाले खर्च को सम्बन्धित नगरपरिषदें अपने साधनो से वहन करेगीं और इस उद्देश्य के लिए वित्त विभाग द्वारा कोई अतिरिक्त राशि नही दी जायेगी।

इसके द्वारा नोटिस दिया जाता है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से 30 दिन की अवधि की समाप्ति पर या उसके पश्चात सरकार, संशोधन के प्रारूप पर, ऐसे आक्षेपों या सुझावों सहित, यदि कोई हो, जो प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग, चण्डीगढ़, द्वारा किसी व्यक्ति से संशोधन के प्रारूप के सम्बन्ध में इस प्रकार विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति से पूर्व प्राप्त किये जायें, विचार करेगी।



## प्रारूप संशोधन

हरियाणा नगरपालिका अधिनियम, 1973 से संलग्न विद्यमान अनुसूची के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूची प्रतिस्थापित की जायेगी, अर्थात:—

### अनुसूची

(देखिये धारा 2क(2) )

#### नगरपरिषदें

क्रम संख्या	नाम
1.	थानेसर
2.	कैथल
3.	बहादुरगढ़
4.	सोनीपत
5.	पलवल
6.	रेवाड़ी
7.	नारनौल
8.	भिवानी
9.	जीन्द
10.	हांसी
11.	सिरसा
12.	नरवाना
13.	फतेहाबाद
14.	टोहाना
15.	मण्डी डबवाली
16.	चरखी दादरी
17.	गोहाना
18.	होडल

नगरपालिकाएँ

क्रम संख्या	नाम
1.	नारायणगढ़
2.	शाहाबाद
3.	लाडवा
4.	पिहोवा
5.	पूण्डरी
6.	चीका
7.	कलायत
8.	राजौन्द
9.	तरावड़ी
10.	नीलोखेड़ी
11.	घरौण्डा
12.	असन्ध
13.	इन्द्री
14.	निसिंग
15.	समालखा
16.	महम
17.	कलानौर
18.	सांपला
19.	गन्नौर
20.	खरखौदा
21.	बेरी
22.	झज्जर
23.	सोहना
24.	हेली मण्डी
25.	पाटौदी
26.	फारूखनगर
27.	हथीन
28.	बावल
29.	धारूहेड़ा

30. महेन्द्रगढ़
31. कनीना
32. अटेली मण्डी
33. नांगल चौधरी
34. नूह
35. फिरोजपुर झिरका
36. तावडू
37. पुन्हाना
38. सिवानी
39. बवानी खेड़ा
40. लोहारू
41. बरवाला
42. नारनौद
43. उकलाना
44. रतिया
45. रानियां
46. कालावाली
47. ऐलनाबाद
48. सफीदो
49. उचाना
50. जुलाना

पी. राघवेन्द्र राव,  
प्रधान सचिव, हरियाणा, सरकार  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग।